
 
 

 
 

NOTA DE ESCLARECIMENTO 
SEGUNDA DIVISÃO – 2021 

DEPARTAMENTO DE COMPETIÇÕES 
 

Correção Texto Regulamentar 
  
O Departamento de Competições, no uso de suas atribuições vem a público 

informar: 
 
CONSIDERANDO que houve um erro material na confecção do regulamento 

publicado ontem; 
CONSIDERANDO o alerta oriundo de alguns dos clubes. 
 

RESOLVE: 
Informar o texto correto do Art: 23: 

ARTIGO 23º - Os clubes poderão incluir na Pré-Escala do Sistema Gestão Web de 

cada jogo no máximo 03(três) atletas que tenham disputados jogos pelo 

CAMPEONATO GAÚCHO DA PRIMEIRA DIVISÃO (GAUCHÃO E DIVISÃO DE 

ACESSO) DA FGF E/OU PELOS CAMPEONATOS DA PRIMEIRA DIVISÃO (ESPECIAL / 

PRINCIPAL – SÉRIES A1 E A2) DAS DEMAIS FEDERAÇÕES BRASILEIRAS iniciados e 

encerrados em 2021. O clube que infringir o disposto neste artigo estará sujeito às 

penas previstas neste regulamento e no CBJD.  

 
 

 Publique-se.  
 

Porto Alegre, 29 de Abril de 2021. 

 
 

CLÓVIS MARTINS 
Coordenador de Competições 


